



## ТВЕРСКАЯ ОБЛАСТЬ

# ЗАКОН

### О внесении изменений в Избирательный кодекс Тверской области

Принят Законодательным Собранием  
Тверской области 20 декабря 2024 года

#### Статья 1

Внести в Избирательный кодекс Тверской области от 07.04.2003 № 20-ЗО (с изменениями и дополнениями, внесенными законами Тверской области от 03.09.2003 № 64-ЗО, от 12.04.2004 № 17-ЗО, от 21.06.2005 № 91-ЗО, от 10.10.2006 № 99-ЗО, от 28.04.2007 № 42-ЗО, от 27.09.2007 № 102-ЗО, от 01.07.2008 № 73-ЗО, от 28.05.2009 № 38-ЗО, от 06.07.2010 № 53-ЗО, от 18.11.2010 № 99-ЗО, от 06.10.2011 № 58-ЗО, от 05.07.2012 № 51-ЗО, от 27.12.2012 № 133-ЗО, от 30.05.2013 № 32-ЗО, от 19.12.2013 № 122-ЗО, от 29.05.2014 № 31-ЗО, от 24.12.2014 № 107-ЗО, от 28.05.2015 № 39-ЗО, от 29.04.2016 № 26-ЗО, от 16.06.2016 № 38-ЗО, от 17.04.2017 № 21-ЗО, от 26.05.2017 № 34-ЗО, от 11.05.2018 № 19-ЗО, от 09.11.2018 № 48-ЗО, от 05.06.2019 № 28-ЗО, от 06.11.2019 № 64-ЗО, от 02.06.2020 № 36-ЗО, от 05.04.2021 № 15-ЗО, от 28.05.2021 № 35-ЗО, от 12.05.2022 № 20-ЗО, от 23.12.2022 № 91-ЗО, от 12.04.2023 № 11-ЗО, от 11.07.2023 № 31-ЗО, от 25.12.2023 № 82-ЗО, от 27.05.2024 № 11-ЗО) следующие изменения:

1) в пункте 5 статьи 4 слова «исполнительных органов государственной власти Тверской области» заменить словами «исполнительных органов Тверской области»;

2) в статье 17:

а) в пункте 6 слова «Федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

б) в пункте 11 слова «исполнительных органов государственной власти Тверской области» заменить словами «исполнительных органов Тверской области»;

в) в пункте 14 слова «Федерального закона» заменить словами «Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

г) в пункте 14<sup>2</sup> слова «Орган исполнительной власти Тверской области» заменить словами «Исполнительный орган Тверской области»;

д) в пункте 16 слова «Федерального закона» заменить словами «Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

е) в пункте 18 слова «Федерального закона» заменить словами «Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

3) в статье 19:

а) в подпункте «у» пункта 14 статьи 19 слова «органов исполнительной власти Тверской области» заменить словами «исполнительных органов Тверской области»;

б) в пункте 14<sup>1</sup> слова «Федерального закона» заменить словами «Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

4) в статье 22:

а) в пункте 9:

в подпункте «м» слова «органов исполнительной власти Тверской области» заменить словами «исполнительных органов Тверской области»;

в подпункте «п» слова «Федерального закона» заменить словами «Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

в подпункте «т» слова «Федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

б) в подпункте «л» пункта 11 слова «Федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

5) в статье 29:

а) в пункте 1 второе предложение исключить;

б) в абзаце первом пункта 3 слова «Федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

в) в пункте 4 слова «Федеральному закону» заменить словами «Федеральному закону от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

г) в пункте 9 слова «Федерального закона» заменить словами «Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

б) в статье 34:

а) пункт 1 дополнить абзацем одиннадцатым следующего содержания:

«При проведении выборов депутатов представительных органов муниципальных образований, если в соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», настоящим Кодексом сбор подписей избирателей не производится, кандидат представляет в соответствующую избирательную комиссию заявление о его регистрации на основании документов, представленных при его выдвижении. Форма заявления утверждается соответствующей избирательной комиссией.»;

б) абзац первый пункта 1<sup>1</sup>, подпункт е<sup>1</sup> пункта 1<sup>3</sup> после слов «Федерального закона» дополнить словами «от 22.12.2020 № 439-ФЗ»;

7) в статье 44:

а) в пункте 6 слова «Федерального закона» заменить словами «Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

б) в пункте 8 слова «орган исполнительной власти Тверской области» заменить словами «исполнительный орган Тверской области»;

8) статью 103 признать утратившей силу.

## Статья 2

Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор  
Тверской области

Тверь  
21 декабря 2024 года  
№ 54-30



И.М. Руденя